
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 47Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

  RESUMO DA PORTARIA Nº 216/2016 DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2016.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém
Destino Tracuateua /Bragança

Objetivo

Realizar entrega de microcréditos aos 
microempreendedores dos municípios citados 
contemplados com o Programa de Microcrédito do 
Governo do Estado.

Período 24/10/16.

Protocolo: 119220

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 001/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de 
impressoras portáteis com fornecimento de cartucho.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/10/2016
Hora da Abertura: 10:00h (Horário ofi cial de Brasília – DF)
Orçamento: Fonte / funcional / projeto atividade / natureza da 
despesa / 0260 / 14 122 1297 4534 / operacionalizações das 
ações administrativas / 339039 83
Responsável pelo certame: MAYCON JOSÉ DE SOUZA GOMES
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 119094

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

ERRATA
.

1º TI – Contrato 009/2016 
Publicada no D.O.E nº 33.229 de 11/10/2016
Onde lê-se: R$ 14.184,00
Leia-se: R$ 24.984,00
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente – CEASA/PA

Protocolo: 119216

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.707/2016, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/408409, de 
05/10/2016.

 R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº 6661/1, ocupante do cargo de TGIE – Engenheiro 
Civil, como fi scal de Contrato nº 092/2014 celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a empresa Impacto Terraplenagem e 
Construção Civil Ltda., cujo objeto é a construção de Hospital de 
pequeno porte, no distrito de Castelo dos Sonhos, no município 
de Altamira/Pa, em substituição ao servidor ANTÔNIO SÉRGIO 
MONTEIRO DA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo, matrícula nº. 6314090/6, designado pela Portaria nº. 
425/2014, de 29/08/2014, publicada no D.O.E. nº. 32.719 de 
03/0.
Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
 RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
PORTARIA Nº. 710/2016, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/410249, de 06/10/2016.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo 
Coordenador de Núcleo, como fi scal do Contrato n° 072/2016, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa B & M Construtora 
Ltda., cujo objeto é a construção do Bloco de Saúde do Campus 
VIII da Universidade do Estado do Pará-UEPA, no município de 
Marabá/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 119164

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 148/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.091 DE 18/03/2016
Onde se lê: no período de 21/03 a 22/03/2016-conceder de 
acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) diária 
para o servidor, que se deslocará conforme  o item I.
 Leia-se: no dia 22/03/2016-conceder de acordo com as bases 
legais vigentes 0,5 (meia) diária para o servidor, que se deslocará 
conforme  o item I.

Protocolo: 118832
ERRATA

Na publicação, Protocolo 995566, referente ao 3º TAC Nº 
026/2015 - CP 01/2015, cujo objeto do Contrato é a Execução 
dos serviços remanescentes do Contrato 013/2009, referente ao 
Sistema de Esgotamento Sanitário, em Capitão Poço/PA:
ONDE SE LÊ: Vigência: 08/08/2016 a 08/08/2017
LEIA-SE: Vigência: 08/08/2016 a 08/04/2017
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
 

Protocolo: 119044

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 71/2015 - TP 029/2015
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas- CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Mourão Ltda EPP - CNPJ 09.570.572/0001-80.
OBJETO: Execução de serviços remanescentes do Contrato nº 
53/2014, relativo ao Projeto de pavimentação de vias urbanas, 
em Itupiranga/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e 
§8º da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 16/10/2016 a 13/02/2017
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2016
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 119081
3º TAC Nº 41/2015 - CP 24/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90

Consórcio Amazônia – CNPJ 18.200.194/0001-34
OBJETO: Urbanização do Entorno do Complexo Esportivo do 
Mangueirão, no município de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da 
Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 2.057.682,65
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08101 27.605.1433.7571 0101 
449051
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Rui Klautau de Mendonça

Protocolo: 119155
8º TAC Nº 037/2013 - CP 02/2013 (ENTÂO SEOP) 
 
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda - CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Reforma geral do prédio da FUNTELPA, neste estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 12/10/2016 a 10/04/2017
Data da Assinatura: 11/10/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 119060
4º TAC Nº 005/2016 - TP Nº 18/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
DPJ Arquitetura e Engenharia Ltda. - CNPJ 05.053.657/0001-30
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de projetos 
executivos de arquitetura e complementares para a Construção 
do Centro de Convenções de Santarém/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da 
Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 14/10/2016 à 14/12/2016
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 119056

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO PORTARIA Nº 712/2016, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2016.
Processo: 2016/411816, de 06/10/2016
Servidor: JONATAS SOARES PEREIRA
Matrícula: 57202050/2
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 42,00 (quarenta e dois reais)
Programa de Trabalho: 078257
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
RESUMO DA PORTARIA Nº 714/2016, DE 13 DE OUTUBRO 
DE 2016.
Processo: 2016/412774, de 07/10/2016
Servidor: ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA
Matrícula: 57190739/1
Cargo/Função: Motorista
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
Programa de Trabalho: 077556
Fonte de Recurso: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Aplicação: 30 dias
Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 118816

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 716/2016, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/414455, de 11/10/2016
Servidor: OSMAR RANIERI BASTOS
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção de Escola com 06 salas
Período: 26/10 a 28/10/2016
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Limoeiro do Ajuru/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 118935


